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PATRZYMY W PRZYSZŁOŚĆ... 

 Największą, rozpoczętą w 1999 roku, 

inwestycją w Gminie Kamienica Polska jest 

wybudowanie biologiczno-mechanicznej 

oczyszczalni ścieków wraz z kanalizacją 

sanitarną, którą podzielono na kilka etapów. 

Dotychczas wykonano i oddano do użytku 

kanalizację sanitarną, grawitacyjną o długości 

18,2 km (w tym ok. 4,8 km tzw. przykanalików), 

kanalizację sanitarną, tłoczną o długości 2,5 km, 

sieciowe przepompownie ścieków w ilości 10 

sztuk obejmującą Osiny i część Kamienicy 

Polskiej. Zadania te były realizowane przy 

zaangażowaniu środków własnych, jak również 
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środków z Programu PHARE 2000 SSG 

w wysokości 209.068,99 zł oraz Programu SAPARD w kwocie 1.255.890,61 zł. 

 Gmina Kamienica Polska w dniu 09.08.2004 r. przystąpiła do konkursu organizowanego 

przez Zarząd Województwa Śląskiego z projektem pn. „Kompleksowy program 

porządkowania gospodarki wodno-ściekowej w Gm. Kamienica Polska” obejmującym Rudnik 

Wielki i Kolonię Klepaczkę, i otrzymała dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej. 

Realizacja projektu zostanie zakończona do dnia 31.12.2007 r. 

W roku 2006 Gmina Kamienica Polska otrzymała również dofinansowanie ze środków 

Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie na zadanie 

pn. „Kompleksowy program porządkowania gospodarki wodnej w Gminie Kamienica Polska” 

obejmujące z kolei Kamienicę Polską, Romanów oraz część Wanat i Zawady. Realizacja tej 

inwestycji zakończona zostanie do dnia 30.09.2008r.          

W ramach obydwu projektów wykonane zostaną niżej wymienione prace, tj. budowa:  

 - kanalizacji sanitarnej, grawitacyjnej o długości 25,5 km 

(w tym ok. 10,3 km tzw. przykanalików), 

  - kanalizacji sanitarnej, tłocznej o długości 1,12 km, 

  - sieciowych przepompowni ścieków w ilości 11 szt. 

 

Prace kanalizacyjne prowadzone na terenie gminy 
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Na realizację wyżej wymienionych projektów Gmina Kamienica Polska otrzyma kwotę 

3.239.002,50 zł z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz 431.867,00 zł                

z budżetu państwa w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju 

Regionalnego, a także kwotę w wysokości 3.950.000,00 zł ze środków Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

 W najbliższych latach Gmina Kamienica Polska zakończy budowę kanalizacji sanitarnej              

w całej gminie. 

 W latach 2007 – 2013 Gmina Kamienica Polska ubiegać się będzie o środki unijne                    

w ramach „Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego” na następujące 

projekty: 

  - „Budowa ośrodka zdrowia w Kamienicy Polskiej”, 

  - „Budowa hali sportowej w Kamienicy Polskiej”, 

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w gminie 
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  - „Kompleksowy program porządkowania gospodarki wodno-ściekowej w Gminie Kamienica 

Polska – Wanaty, Zawisna, Zawada,            

  - „Budowa zbiornika retencyjnego „Zawada” obok GOKSiR - u w Kamienicy Polskiej,  

  - „Modernizacja wodociągów w Gminie Kamienica Polska”. 

Jednym z planowanych do realizacji projektów jest budowa nowego obiektu rekreacyjno-

sportowego. Hala sportowa, o której mowa, ma być obiektem nowoczesnym oraz 

funkcjonalnym, spełniającym wszelkie europejskie normy bezpieczeństwa i komfortu. 

Budynek, ma łączyć w sobie zarówno boisko z trybunami dla 220 widzów (140 m2), zespół 

szatniowo - sanitarny, sale konferencyjne z zapleczem. Dzięki wszechstronności tego 

obiektu, każdy będzie mógł doskonalić swe umiejętności w różnych dyscyplinach sportu. 

Planowane miejsce  pod zabudowę hali to teren obok Urzędu Gminy. 
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STRUKTURA ORGANIZACYJNA GMINY 

Wizualizacja hali sportowej w Kamienicy Polskiej
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W Gminie Kamienica Polska jednostką organizacyjną jest  jest Urząd Gminy z siedzibą 

w Kamienicy Polskiej przy ul. M. Konopnickiej 12. 

Zasady funkcjonowania tego urzędu zostały określone w regulaminie organizacyjnym 

uchwalonym przez Radę Gminy. 

Kierownikiem urzędu jest wójt, który ma uprawnienia zwierzchnika służbowego wobec 

pracowników urzędu oraz kierowników gminnych jednostek organizacyjnych działających na 

terenie gminy.  

Wójt jest organem wykonawczym podlegającym Radzie Gminy. Wykonuje uchwały Rady 

i zadania określone przepisami prawa, jak również kieruje bieżącymi sprawami gminy, 

reprezentuje ją na zewnątrz, realizuje politykę kadrową i czuwa nad przestrzeganiem 

przepisów regulujących stosunki pracy.  

Kolejnym, niezwykle istotnym dla sprawnego działania Urzędu Gminy stanowiskiem jest 

funkcja Sekretarza Gminy. Zapewnia on, w zakresie ustalonym przez wójta, sprawną pracę 

i współdziałanie poszczególnych referatów, sprawuje nadzór nad załatwianiem skarg 

i wniosków, przeprowadza kontrolę wewnętrzną i zewnętrzną oraz zastępuje wójta podczas 

jego nieobecności. Zakres działania skarbnika obejmuje m.in.: opracowanie projektu budżetu 

gminy i szczegółowej części opisowej dochodów i wydatków, zapewnienie równoważenia 

finansowych potrzeb gminy dochodami własnymi, dotacjami i subwencjami, analiza 

wykorzystania budżetu, prowadzenie księgowości budżetowej i kasowej urzędu, nadzór 

i kontrola nad działalnością finansową jednostek organizacyjnych gminy, nadzór nad 

ustalaniem podatków, opłat lokalnych i egzekucji wobec dłużników, współdziałanie 

z Urzędem Skarbowym, Regionalną Izbą Obrachunkową itp. 

 Każda gmina działa na podstawie uchwalonego przez Radę Gminy statutu, który określa 

organizację wewnętrzną oraz tryb pracy organów gminy.  
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Gmina Kamienica Polska działa na podstawie statutu uchwalonego przez Radę Gminy dnia 

14 lutego 2003 roku. Uchwała Nr 27/III/2003.  

 

PRZEDSTAWICIELE WŁADZ GMINY  

KAMIENICA POLSKA: 

Wójt Gminy – Włodzimierz Kleszcz 

Sekretarz Gminy – Adam Tajber 

Skarbnik Gminy – Gabryela Klar 

Przewodniczący Rady Gminy – Halina Rogacz 

 

 

 

 

 

GMINA KAMIENICA POLSKA położona jest w województwie śląskim, w południowo - 

Budynek Urzędu Gminy w Kamienicy Polskiej 
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zachodniej części powiatu częstochowskiego, 18 km od Częstochowy, w obniżeniu górnej 

Warty na pograniczu dwóch makroregionów: krakowsko – częstochowskiego i woźnicko – 

wieluńskiego w północnej części Wyżyny Śląskiej. Przepływają przez nią rzeki Warta                    

i Kamieniczka. 

 

Kamienica Polska jest gminą wiejską, obejmującą obszar sześciu sołectw: Osiny, Wanaty, 

Rudnik Wielki, Zawisna, Zawada i Kamienica Polska, w której znajduje się siedziba władz 

administracyjnych. Liczy około 5.500 mieszkańców, jej obszar ma powierzchnię 46,72 km2. 

L.p Nazwa sołectwa Liczba mieszkańców 

1. Osiny 789 

2. Rudnik Wielki 847 

3. Wanaty 660 

4. Zawisna 618 

5. Zawada (razem z Kolonią Klepaczką) 760 

6. Kamienica Polska (razem z Romanowem i Podlesiem)  1.787       

 

Tabela nr 1.  Wykaz liczby ludności z podziałem na sołectwa. 
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Źródło: Ewidencja ludności Gminy Kamienica Polska, stan na dzień 10.06.2005 

Kamienica Polska jest jedną z najmniejszych gmin powiatu częstochowskiego. Graniczy 

z gminami: Starcza, Poczesna, Olsztyn, Poraj, Koziegłowy i Woźniki. Ze względu na gęstość 

zaludnienia (powyżej 110 osób/km2 zaliczana jest do terenów wiejskich o charakterze 

zurbanizowanym. Powierzchnia użytków rolnych – 2.138 ha. Indywidualnych gospodarstw 

rolnych jest 956. 40% terenu zajmują lasy, głównie w południowo-wschodniej części gminy.  

Położenie Gminy przy trasie DK - 1 (Katowice – Warszawa) zapewnia dogodną komunikację. 
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Na terenie gminy działalność gospodarczą prowadzi prawie czterysta podmiotów. Posiadana 

infrastruktura, możliwość pozyskania wykwalifikowanej siły roboczej oraz położenie 

geograficzne, stanowi tylko część możliwości inwestycyjnych na terenie gminy.   

Jest w całości pokryta siecią wodociągową, gazociągową, telefoniczną i w części 

kanalizacyjną, która jest w ciągłej rozbudowie. 

  

 
Miejscowości należące do gminy Kamienica Polska. 



 
FOLDER INFORMACYJNY GMINY KAMIENICA POLSKA 

 

                                                                                                                                                                                                                                         

http://ugkp.republika.pl                                                                                                                                                                                                                                                      
13 

 

 

  

42-260 Kamienica Polska 

ul. Konopnickiej 135 a 

tel/fax: (034) 3272-212 

e-mail: goksirkp@wp.pl 

www. (w budowie) 

 

Wydawnictwa 

Folder Gminy Kamienica Polska wydany przez Urząd Gminy w Kamienicy Polskiej – listopad 

2006 r. 

 

Gminny Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji rozpoczął działalność 12 grudnia 1981 roku   

z inicjatywy Ireneusz Cuglewskiego. W pierwszych latach działalności siedzibą GOK-u był 

budynek OSP w Kamienicy Polskiej. Pierwszym dyrektorem  (do roku 1984) była  Małgorzata 

Szaniawska. W 1991 roku dyrektorem GOKSiR został Grzegorz Ciejpa, a siedziba  GOKSiR 

-u została przeniesiona do  budynku nad basenem w Kamienicy Polskiej.  

Od 2002 roku funkcję Dyrektora GOKSiR-u pełni Iwona Lisek. GOKSiR spełnia rolę 

„propagatora” kultury, odwiedzają go rzesze młodzieży i dorosłych. Każdy może znaleźć tam 

coś dla siebie. Prowadzone są zajęcia dla dzieci i młodzieży (podstawy rytmiki i tańców 

regionalnych) oraz osób dorosłych (aerobik, język angielski). W soboty i wtorki spotykają się 

miłośnicy brydża sportowego. Można pograć w bilarda, piłkarzyki i tenisa stołowego. 

Przede wszystkim jest to siedziba Zespołu Folklorystycznego „Kamienica”, który ma w swoim  

GMINNY OŚRODEK KULTURY SPORTU I REKREACJI 
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repertuarze tańce częstochowskie, śląskie, rzeszowskie, wielkopolskie,łowickie, cieszyńskie, 

krakowskie, lubelskie i tańce narodowe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zespół zdobywa pierwsze miejsca w przeglądach szczebla wojewódzkiego, koncertuje na 
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licznych prestiżowych imprezach   międzynarodowych Festiwalach Folklorystycznych w 

kraju oraz za granicą. 

Gminny Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji współpracuje z samorządem lokalnym, szkołami, 

przedszkolem, OSP z Kamienicy Polskiej i Kołem Wędkarskim. GOKSiR jest organizatorem 

imprez sportowych, okolicznościowych, kulturalnych, rekreacyjno-rozrywkowych. Od 1998 

roku jest współorganizatorem Międzynarodowego Festiwalu „Z Daleka i Bliska”. organizuje 

Turniej Tenisa Stołowego, Dni Gminy Kamienicy Polskiej, Turnieju Sołectw, Dnia Dziecka. 

Budynek GOKSiR położony jest w bardzo malowniczym miejscu nad rzeką Kamieniczką 

oddalony ok.50 m od drogi głównej. W sali widowiskowej, w której odbywają się imprezy, na 

co dzień rozstawione są stoły do gry w bilard, piłkarzyki i w tenisa stołowego. W sali 

z kominkiem odbywają się próby zespołu „ Kamienica”, lekcje angielskiego, próby kapeli 

ludowej „Z Przytupem”, spotkania brydżystów, przyjęcia okolicznościowe. Dwie sale 

przeznaczone są na działalność Gminnego Centrum Informacji. Poddasze budynku 

GOKSiR-u zostało zaadoptowane na 

garderobę dla Zespołu „Kamienica”. 

W sezonie letnim GOKSiR zaprasza na basen 

kąpielowy gdzie można poprawić swoją 

kondycję fizyczną. Basen odwiedzają nie tylko 

mieszkańcy naszej gminy. Miłośnicy pływania 

przyjeżdżają do nas z okolicznych gmin            

i Częstochowy. Objekt składa sie z dwóch 

basenów: dużego o rozmiarach 15 m x 25 m 

(1,45 - 1,80 m głębokości) posiadającego 

wyznaczone miejsca do skoków wodnych oraz małego basenu o wymiarach 8 m x 15 m dla 

Garderoba Zespołu Folklorystycznego „Kamienica” 

 

Garderoba Zespołu „Kamienica”



 
FOLDER INFORMACYJNY GMINY KAMIENICA POLSKA 

 

                                                                                                                                                                                                                                         

http://ugkp.republika.pl                                                                                                                                                                                                                                                      
16 

dzieci ze zjeżdżalnią (0,20 m – 0,85 m głębokości). Basen spełnia wszelkie wymagania 

dotyczące higieny i bezpieczeństwa, posiada własną stację uzdatniania wody. Obiekt 

wyposażony jest w zaplecze sanitarne (przebieralnie, WC). Można skorzystać z „Letniej 

kawiarenki” znajdującej się na tarasie. 

 

 

Letnie imprezy odbywają się na świeżym powietrzu.  

Od grudnia 2005 roku w Domu Kultury działa 

Gminne Centrum Informacji. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Scena znajdująca sie na terenie GOKSiR   
                           w Kamienicy Polskiej 
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PRACOWNICY 

Dyrektor Iwona Lisek pełny etat, wykształcenie wyższe. 

4 lata pracy na stanowisku Dyrektora GOKSiR, 10 lat pracy w kulturze (6 lat na stanowisku 

instruktora tańca) 

Kapelmistrz Tadeusz Nowak – umowa zlecenie. 

Kierownik Zespołu Folklorystycznego „Kamienica” Grzegorz Ciejpa – umowa zlecenie.  

Choreograf Zespołu Folklorystycznego „Kamienica” Zofia Czechlewska – umowa 

zlecenie. 

Konserwator Waldemar Szymanek – pełny etat, wykształcenie średnie techniczne. 

Pracownik obsługi technicznej Małgorzata Sędziwa – pół etatu, wykształcenie średnie 

techniczne. 

 

 

ZESPÓŁ FOLKLORYSTYCZNY „KAMIENICA” 

 Zespół Folklorystyczny „KAMIENICA” powstał w 1970 

roku jako zespół śpiewaczy. Biorąc udział w licznych imprezach 

państwowych i lokalnych, już wtedy odnosił sukcesy, w uznaniu 

czego był nagrany i transmitowany przez Polskie Radio w 

Katowicach. 

      W  roku 1985 przy Zespole powstała grupa taneczna, 

przekształcając go w typowy Zespół Pieśni i Tańca. W ciągu kilku lat stał się jednym             

z najlepszych w okręgu częstochowskim. 
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W 1990 roku Zespół rozpoczął wymianę z grupami zagranicznymi. Zespół  Folklorystyczny 

„KAMIENICA” gościł u siebie grupy folklorystyczne z: Austrii, Danii, Czech, Hiszpanii, 

Japonii, Serbii, Włoch, Białorusi, Grecji oraz Chorwacji. 

Brał udział w międzynarodowych festiwalach w: Austrii, Danii (dwa razy), Czechach (sześć 

razy), Niemczech, Hiszpanii (dwa razy), Grecji, we Włoszech (dwa razy), Belgii,Turcji 

na Węgrzech , Chorwacji i na Litwie. 

 

Występy Zespołu Folklorystycznego „KAMIENICA” za granicą zawsze przyjmowane były 

z wielkim entuzjazmem.                                                                                                                                      

W bogatym repertuarze Zespół posiada pieśni i tańce: częstochowskie, śląskie, krakowskie, 

rzeszowskie, lubelskie, łowickie, cieszyńskie oraz wszystkie tańce narodowe, tj. polonez, 

kujawiak, oberek, krakowiak i mazur; a ponadto dwa widowiska obrzędowe, tańce i zabawy  

muzyczno-taneczne dla dzieci. W skład zespołu wchodzą trzy tańczące grupy wiekowe: 

dziecięca ,młodzieżowa i dorosła oraz kapela. 

Zespół Folklorystyczny „KAMIENICA” jest jednym ze współorganizatorów 

Międzynarodowego Festiwalu  „Z Daleka i Bliska”, który  ma na celu przybliżać tańce oraz 
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zwyczaje i obyczaje innych krajów. 

 

Kierownikiem Zespołu i szefem kapeli jest Grzegorz Ciejpa. 

 

Choreografami Zespołu są Zofia i Jan Czechlewscy – czołowi tancerze i instruktorzy 

Zespołu Pieśni i Tańca „ Śląsk” im. Stanisława Hadyny  

 

GMINNE CENTRUM INFORMACJI W KAMIENICY POLSKIEJ   

 Gminne Centrum Informacji zaprasza do swojej siedziby absolwentów szkół 

ponadgimnazjalnych absolwentów uczelni  wyższych osoby bezrobotne poszukujące pracy 

i przedsiębiorców.  

GCI może pomóc wszystkim tym, którzy nie potrafią się umiejętnie przygotować do 

poszukiwania pracy, udzielając fachowych wskazówek m. in. na temat: 

-   jak napisać dobre CV ? 

-   jak napisać list motywacyjny ? 

Kapela Zespołu Folklorystycznego „Kamienica” 

                           Zofia i Jan  
                         Czechlewscy 
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-   jak przygotować się do rozmowy kwalifikacyjnej ? 

GCI  to jeden ze sposobów  do walki z bezrobociem. Dofinansowane  zostało przez 

Ministerstwo Gospodarki i Pracy w ramach Programu Aktywizacji Zawodowej Absolwentów 

„PIERWSZA PRACA”. Głównym celem utworzenia GCI jest zapewnienie społeczności 

naszej gminy dostępu do zbiorów informacji o ofertach  pracy, aktywizacja ludzi młodych, 

ożywienie lokalnego rynku pracy przez zapewnienie łatwego dostępu do nowoczesnych 

technologii przekazu informacji, udzielanie 

porad dla bezrobotnych oraz promocja 

Gminy i firm działających na jej terenie. 

Wszystkich, których fascynuje komputer i 

wolny czas mają ochotę spędzić z  

internetem zapraszamy do odwiedzenia  

kafejki internetowej, która również mieści się 

w Gminnym Centrum Informacji. Oferowane 

usługi są łatwo dostępne dla wszystkich 

członków lokalnej społeczności, a dla osób 

bezrobotnych świadczone są nieodpłatnie. 

STRAŻ GMINNA W KAMIENICY POLSKIEJ 

 
 

                                                                        
 Gminne Centrum Informacji w Kamienicy Polskiej 
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          Dla ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie naszej gminy  

1 sierpnia 2005 roku rozpoczęła swoją działalność Straż Gminna.  

Komendantem straży jest Arkadiusz Bielas, strażnikiem Łukasz Żak. 

Do zadań straży należy : 

- ochrona porządku w miejscach publicznych oraz estetycznego wyglądu obiektów                       

i urządzeń użyteczności publicznej, instytucji i zakładów pracy, 

-  czuwanie nad przebiegiem imprez publicznych, 

-  kontrola oznakowania i oświetlenia ulic i posesji, 

- sprawdzenie wykonywania zadań i obowiązków przez administratorów i gospodarzy 

domów, 

-  kontrola zabezpieczeń prac inwestycyjno-remontowych prowadzonych na terenie gminy, 

 Od lewej: Komendant Straży Gminnej – Arkadiusz Bielas, Strażnik – Łukasz Żak 
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-  ochrona środowiska naturalnego przed jego degradacją, 

- asystowanie przy pobieraniu opłat ustalonych na podstawie przepisów o podatkach                     

i opłatach lokalnych, 

- informowanie o zauważalnych awariach, przestępstwach, osobach nieprzytomnych lub 

wymagających natychmiastowej pomocy – odpowiednich służb, instytucji, administratorów, 

-  kontrola ruchu drogowego w zakresie określonym w przepisach o ruchu drogowym. 

Ponadto Straż Gminna ma prawo do egzekwowania przepisów prawa miejscowego. 

Realizując swoje zadania Straż Gminna działa samodzielnie, wspólnie z przedstawicielami 

innych służb powołanych do ochrony porządku publicznego, a także z policją. Wykonując 

w/w zadania strażnicy mają prawo do : 

-  udzielania pouczeń, 

-  legitymowania osób, 

- ujęcia osób stwarzających bezpośrednie zagrożenie dla życia lub zdrowia ludzkiego,           

a także mienia, 

-  nakładania grzywien w drodze mandatu karnego, 

-  kierowanie wniosków do Sądu Grodzkiego, 

-  usuwania i blokowania pojazdów, 

-  wydawania poleceń, 

- zwracania się o pomoc do instytucji państwowych i samorządowych, organizacji 

społecznych oraz jednostek gospodarczych prowadzących działalność w zakresie 

użyteczności publicznej, 

- obserwowania i rejestrowania obrazu zdarzeń w miejscach publicznych przy użyciu 

środków technicznych. 

GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W KAMIENICY POLSKIEJ 
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Z najstarszych zapisków wynika, że pierwsza Biblioteka Szerzenia Wiedzy 

w Kamienicy Polskiej powstała w 1902r. Pierwotnie działała jako oddział częstochowski, 

a od 1926r. jako oddzielne stowarzyszenie z własnym statutem. Pierwsze książki pochodziły 

z darów od społeczeństwa (około 1600 wol.) i przetrwały do drugiej wojny światowej. 

Po wojnie, Antoni Dobosz, Zdzisław Łebek, Zygmunt Kidawa powołali ponownie bibliotekę do 

życia. Jako bibliotekarka pracowała pani Michalina Kuśnierczyk. Lokal ofiarowało 

Towarzystwo Włókiennicze oddział Częstochowa. Pod tym kierownictwem biblioteka 

przetrwała do lutego 1949r. Pod koniec tego roku zostały przekazane książki z Biblioteki 

Szerzenia Wiedzy w Kamienicy Polskiej do nowo utworzonej Gromadzkiej Biblioteki, później 

przemianowaną na Gminną  Bibliotekę Publiczną w Kamienicy Polskiej kierowaną kolejno 

przez Marię Pilc i Eugenię Kuśnierczyk (do 1982 r.). Biblioteka kilkakrotnie zmieniała swój 

lokal. W 1967r. została przeniesiona do budynku, w którym obecnie znajduje się Bank 

Spółdzielczy i mieściła się tam do 1982r. W 1982r. biblioteka otrzymała nowy, większy lokal 

w SP nr 1 w Kamienicy Polskiej. W tym 

budynku biblioteka mieściła się przez 10 lat,              

a w 1992 r. otrzymała obecny lokal.  

Historia biblioteki to również ludzie, ich wiedza, 

umiejętności i osobiste zaangażowanie,wspólny 

dorobek bibliotekarzy i osób, które  

w minionym półwieczu swój los związały z tą 

instytucją. Należą do nich: Maria Pilc, Eugenia 

Kuśnierczyk, Danuta Sulska, Marian Piotr 

Rawinis i obecni pracownicy Małgorzata 
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Goldsztajn i Halina Klimczyk. W bibliotece były organizowane wystawy, konkursy i spotkania 

autorskie z pisarzami. Gościli tu m. in. Tadeusz Nowak, Bronisław Heyduk, Józef Zych, 

Maria Klimas - Błahutowa, Bronisław Najnigier (pochodzący z Kamienicy Polskiej), Bronisław 

Dostatni, Edward Szopa, Włodzimierz Pażniewski, Jan Paweł Krasnodębski, Andrzej Kalinin, 

Wanda Chotomska, Ireneusz Cuglewski. Obecnie biblioteka udostępnia 22.200 woluminów. 

W tym roku uczniowie mogą korzystać z trzech komputerów z dostępem do internetu, które 

znajdują się w naszej czytelni.  

- My, Bibliotekarze czujemy się potrzebni w środowisku, w którym działamy, 

a największymi tego dowodami są zdane matury, dyplomy wyższych uczelni naszej 

młodzieży, miłe spędzanie wolnego czasu z książką, naszych czytelników. Niech nam 

zawsze przyświeca motto Gustawa  Morcinka: „W życiu miałem wielu przyjaciół i wielu 

nieprzyjaciół, lecz przyjacielem bez zdrady była mi zawsze książka”. 

 

 

 

Budynek przy ulicy Marii Konopnickiej 11a  znajdujący się na 
przeciwko Urzędu Gminy, w którym mieści się: przedszkole, 
biblioteka, Izba Pamięci Narodowej, poczta i apteka.  
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SZKOLNICTWO 

W Kamienicy Polskiej działa kilka placówek 

oświatowych:  

    przedszkole, 

    trzy szkoły podstawowe, 

    gimnazjum, 

    liceum ogólnokształcące. 

 

PRZEDSZKOLE 

Przedszkole posiada 6 oddziałów, w tym 

oddziały zamiejscowe w Osinach, Rudniku 

Wielkim, Zawisnej i Kamienicy Polskiej. Każdy 

z oddziałów posiada salę zajęć, salę do zabaw 

ruchowych, ogrodzony plac zabaw i zaplecze 

kuchenne. 

Przedszkole jest czynne od poniedziałku do 

piątku w godzinach od 7.00 do 16.00,              

a oddziały zamiejscowe czynne są 5 godzin 

dziennie. W tym czasie odbywają się zajęcia 

planowane i inspirowane przez nauczycielki 

oraz podejmowane z inicjatywy dzieci. 

W przedszkolu prowadzone są dodatkowo zajęcia: religia, terapia logopedyczna, zajęcia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

        Wystepy przedszkolaków na „Pikniku Rodzinnym” 
18.06.2006r 
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taneczne prowadzone przy współudziale pracowników GOKSiR-u, oraz płatne – rytmika, 

gimnastyka korekcyjna, język angielski. 

Placówka pełni rolę wspomagającą i integrującą działania wychowawcze rodziców. 

Dostarcza wiedzę pedagogiczną i uwrażliwia na potrzeby i możliwości dziecka. 

Przedszkole ma określoną wizję przedszkolaka, którym ma być „Dziecko wszechstronnie 

rozwinięte, myślące twórczo, silnie związane z tradycjami naszej miejscowości. Dziecko jest 

wspólnym dobrem rodziców i przedszkola”. 

W urzeczywistnianiu tej wizji opracowany został program przez pracowników  przedszkola 

pt.: „Kamienica Polska – nasza mała ojczyzna” 

umieszczony w Przedszkolnym Zestawie 

Programów.  

 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1 

Szkoła Podstawowa nr 1 im. M. Konopnickiej 

w Kamienicy Polskiej. Swoim rejonem obejmuje 

część Kamienicy Polskiej, Wanat i Zawady. 

Szkoła posiada 8 sal lekcyjnych, gabinet 

lekarski, szatnię, pomieszczenie socjalne 

i boisko. 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 2 

Szkoła Podstawowa nr 2 im. Henryka 

Sienkiewicza w Kamienicy Polskiej powstała 

w 1979 roku. Usytuowana jest w bardzo 

 
 

 
          Budynek Szkoły Podstawowej nr 2 i Gimnazjum            

w Kamienicy Polskiej 

 Budynek Szkoły Podstawowej nr.1 w Kamienicy Polskiej 
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atrakcyjnej okolicy na szczycie wzniesienia      

i otoczona  kompleksem leśnym. Otoczenie zapewnia ciszę, spokój i świeże powietrze.       

Do szkoły uczęszcza 250 uczniów z kilku miejscowości naszej gminy. Szkoła jest 

przestronna,   z szerokimi korytarzami i stołówką szkolną, posiada salę gimnastyczną           

z szatniami, wygodne sale i pracownie, bibliotekę i świetlicę. Na terenie szkoły znajduje się: 

trawiaste boisko do piłki nożnej, bieżnia oraz asfaltowe boiska do piłki ręcznej, siatkówki         

i koszykówki. W lesie ulokowane są trasy biegowe oraz ścieżka przyrodniczo - dydaktyczna. 

Obiekty te są współużytkowane przez mieszczące się w tym samym budynku gimnazjum 

oraz znajdujące się w sąsiedztwie liceum ogólnokształcące. Do szkoły podstawowej nr 2 

uczęszczają uczniowie z Kamienicy Polskiej, Romanowa, Zawady, Rudnika Wielkiego, Osin, 

Zawisnej i Wanat. W Osinach znajduje się szkoła podstawowa filia SP nr 2 w Kamienicy 

Polskiej. Uczniowie korzystają z pięciu sal lekcyjnych, biblioteki, sali gimnastycznej i boiska. 

GIMNAZJUM 

Gimnazjum im. Agnieszki Osieckiej w Kamienicy Polskiej 

mieści się w budynku Szkoły Podstawowej nr 2              

w Kamienicy Polskiej. Gimnazjum zostało utworzone       

w 1999 roku.   

W gimnazjum uczy się młodzież w wieku 13 – 16 lat 

w klasach I – III i przygotowuje ich do egzaminu 

gimnazjalnego, zwanego „małą maturą”, który jest 

egzaminem zewnętrznym, a zdobyte punkty są brane 

pod uwagę przez szkoły ponadgimnazjalne.  
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Z inicjatywy Rady Pedagogicznej, uczniów i ich rodziców patronką szkoły wybrana została 

Agnieszka Osiecka co zostało zatwierdzone przez Radę Gminy w Kamienicy Polskiej 

uchwałą Nr 38/IV/2003 z dnia 25 marca 2003. Uroczystość nadania imienia odbyła się 

06.12.2003 r. i była wielkim świętem.   

Przybyli zaproszeni goście a wśród nich także córka poetki Agata Passent.  

Uczniowie zdobywają wiadomości i umiejętności podczas obowiązkowych zajęć 

edukacyjnych, mogą uczyć się dodatkowego języka, uczestniczyć w zajęciach ścieżek 

edukacyjnych: europejskiej i regionalnej oraz korzystać z bogatej oferty kół zainteresowań: 

koła polonistycznego, matematycznego, historycznego, biologicznego, chemicznego, 

geograficznego, plastycznego, informatycznego, koła fotograficznego, dziennikarskiego, 

tanecznego. Młodzież ma możliwość rozwijać się muzycznie na zajęciach chóru i zespołu 

instrumentalno – wokalnego oraz uczestniczyć w zajęciach rekreacyjno – sportowych.  

Uczniowie gimnazjum zdobywają czołowe miejsca w konkursach pozaprzedmiotowych 

i przedmiotowych na etapie powiatowym, wojewódzkim i ogólnopolskim z języka polskiego, 

geografii,historii,biologii i chemii. 

Osiągnięcia:I m-ce w II edycji Ogólnopolskiego Konkursu  „Program Ekozespołów w mojej 

szkole”, trzykrotnie I m-ce w Eliminacjach Okręgowych Ogólnopolskiego turnieju 

Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym, I m-ce  w Eliminacjach Rejonowych XXX 

Jubileuszowego Wojewódzkiego Przeglądu Szkolnych Zespołów Artystycznych dla Zespołu  

Wokalno – instrumentalnego, II m-ce Zespołu „Caro” w IV Przeglądzie Dziecięcych  i 

Młodzieżowych  Zespołów Artystycznych Powiatu Częstochowskiego „Złota Lilia  2005”. 

W każdym roku szkolnym uczniowie zaangażowani są w realizację projektów Centrum 

Edukacji Obywatelskiej tj. „Ślady przeszłości” i „Młodzi obywatele działają” oraz projekt 

Global Action Plan (GAP) Polska „Ekozespoły w mojej szkole”. 
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Wielkim wydarzeniem patriotycznym i kulturalnym jest przedstawiana co roku 

Akademia Środowiskowa z okazji Święta Niepodległości, kolejnym wydarzeniem są finały 

Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. W ciągu pięciu lat istnienia sztabu „ Nadzieja ” 

zebrano i przekazano na rzecz fundacji Jurka Owsiaka 105.955,72 złotych. 

Od 1.09.2006 r. Gimnazjum i Szkoła Podstawowa nr 2 wchodzą w skład utworzonego 

Zespołu Szkół w Kamienicy Polskiej. 

 

 

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE 

Dość niecodzienną placówką na terenie wiejskim 

jest Liceum Ogólnokształcące. Szkoła dysponuje 

świetnie wyposażonymi pracowniami, w tym  

pracownią komputerową, zapewnia naukę kilku 

języków obcych, a na jej terenie znajduje się 

kompleks boisk sportowych i bieżnia. 30 kwietnia 

2005 roku liceum otrzymało od absolwentów 

sztandar z przesłaniem "Omnes unum simus" 

(obyśmy byli zawsze jednością, którą łączy szkoła 

na „górce"). Rada Gminy Kamienica Polska wraz z 

Wójtem inż. Włodzimierzem Kleszczem  ufundowali 

pamiątkową  tablicę na cześć Janiny Domagalskiej 

– założycielki Liceum. 
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 PARAFIE NASZEJ GMINY 

 

HISTORIA  PARAFII KAMIENICY POLSKIEJ   

 W roku 1824, po osiedleniu się w Kamienicy Polskiej kolonistów z Czech, Austrii, 

Moraw, Śląska i Prus, przyłączono naszą miejscowość do parafii w Pocześnie. Zezwolenie 

na utworzenie parafii w Kamienicy Polskiej wydał ksiądz biskup Marszewski w marcu 1867 r. 

Do spisania protokołu rozdzielenia parafii Kamienica Polska od parafii w Pocześnie 

wyznaczony został prezydent Częstochowy. Prośbę o poświęcenie kościoła i wyznaczenie 

proboszcza podpisali w styczniu 1869 r. w imieniu mieszkańców osady fabrycznej Kamienica 

Polska, Paweł Kapuściński i Józef Nowotny. Administratorem nowej parafii został 

dotychczasowy wikariusz przy parafii św. Zygmunta w Częstochowie ks. Aleksander 

Dakowski. Poświęcenie kościoła odbyło się w niedzielę 28 stycznia 1870 r. W tym także roku 

ks. Dakowski wniósł prośbę o ustanowienie odpustów w dniu św. Michała – patrona świątyni 

w Kamienicy Polskiej oraz św. Floriana i św. Józefa. W 1875 r. z powodu przeniesienia ks. 

Dakowskiego do Parzymiechów, nowym duszpasterzem w Kamienicy Polskiej został 

wikariusz z Drużbic, ks. Antoni Ziarkowski (1875 – 

1888).  

 

 
Kościół 
parafialny  
p.w. Św. 
Michała 
Archanioła 
 w Kamienicy 
Polskiej 
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W roku 1884 z prośbą o przyłączenie do parafii Kamienica Polska wystąpili mieszkańcy 

następujących miejscowości: Zawady, Wanat, Własny, Starczy i Łyśca. Ostatecznie w skład 

parafii weszły: Klepaczka, Zawada I, Kopalnia i Jastrzębie. Kościół parafialny w Kamienicy 

Polskiej został uroczyście konsekrowany w 20 maja 1884 r. przez biskupa włocławskiego 

Aleksandra Bereśniewicza. Kolejnymi kapłanami naszej parafii byli: ks. Marcin Makowski 

(1888 – 1890), ks. Stanisław Mrozowski (1890 – 1892), ks. Franciszek Jaś (1892 – 1903), 

ks. Antoni Rudnicki (1903 – 1908) i ks. Zygmunt Sędzimir (1908 – 1930), który zarządzał 

parafią 22 lata i miał duży udział w rozwoju naszej miejscowości. Przyczynił się do założenia 

Ochotniczej Straży Ogniowej i został jej prezesem. Z jego inicjatywy powstała również          

w 1910 roku, spółdzielnia tkaczy pod nazwą „Tkacz”. Także dzięki niemu została 

wybudowana nowa plebania, w kościele założony został sufit kasetonowy, zakupiono cenne 

stacje Męki Pańskiej. Ks. Zygmunt Sędzimir był posłem na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej. 

Po ks. Sędzimirze parafią zarządzali: 

ks. Stefan Jastrzębski (1930 – 1932), 

ks. Lucjan Kaczmarczyk (1932 – 

1937), ks. Józef Klarzak (1937 – 

1939) aresztowany przez hitlerowców 

i zesłany do obozu w Dachau, 

następnie ks. Mieczysław Tajber 

(1939 – 1940), ks. Stanisław Cesarz 

(1940 – 1941), ks. Stanisław Duda 

(1941 – 1964), który w czasie wojny z 
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narażeniem życia służył partyzantom, niosąc  posługi kapłańskie w ich leśnych 

schronieniach. 

Za jego bytności został wybudowany dom parafialny zwany „organistówką”. Prowadził 

gospodarstwo rolne na gruntach parafialnych. Później gospodarzem parafii był uczestnik 

walk pod Monte Cassino ks. Józef Sojda (1964 – 1969), następnie do 1972 r. parafię 

prowadził ks. Mirosław Janikowski, po odejściu, którego do 1985 r. proboszczem był ks. 

Stefan Mizera. W tym czasie odnowione zostały zewnętrzne i wewnętrzne mury kościoła 

oraz założono drewnianą boazerię, a była parafianka -  Bronisława Składowa z domu 

Herman ufundowała kilkanaście ławek. Następca ks. Józef Duda (1985 – 1989)- 

odrestaurował również bardzo zniszczoną wieżę kościelną. Po objęciu parafii przez obecnego 

proboszcza ks. Józefa Bednarza, powołana została Rada Parafialna i Grupa Charytatywna. 

Odnowiono zewnętrzne mury kościoła, pokryto dach miedzianą blachą i rozbudowano boczne 

wejście. Poszerzony i ogrodzony został teren cmentarza grzebalnego. Ks. Józef Bednarz 

przeprowadził renowację ołtarza głównego i 

dwóch ołtarzy bocznych oraz odrestaurował 

organy kościelne. 

 

 

 

 

Wnętrze kościoła w Kamienicy Polskiej 
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HISTORIA  PARAFII W OSINACH 

 Parafię w Osinach erygował ks. Abp 

Stanisław Nowak 22 maja 2001 roku. 

Proboszczem Parafii jest ks. Paweł Kłos. Do 

celów duszpasterskich służy dotychczasowa 

kaplica, do której zakupiono konfesjonał, 

kilkanaście ławek, kilka ornatów oraz 

odnowiono wnętrze. W roku 2002 został 

wybudowany i oddany do użytku dom 

parafialny, który 27 października poświęcił ks. 

Abp Stanisław Nowak. Obecnie jest podjęta 

budowa kościoła wg. projektu inż. arch. 

Krzysztofa Zyskowskiego pod który Kamień 

węgielny poświęcił Ojciec Święty Jan Paweł II 

18 sierpnia 2002 r. w Krakowie, zaś, 

wmurował ks. Abp Stanisław Nowak 20 

września 2003 roku. W latach 2004/2005 

wybudowano pierwszą część kościoła, wraz 

 

 
 

Wnętrze kaplicy w Osinach 

Organy znajdujące się w kościele p.w. Św. Michała 
Archanioła w Kamienicy Polskiej 
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z wieżą. Obecnie trwają przygotowania do przebudowy kaplicy polegające na likwidacji 

stropu, zbudowaniu ścian bocznych i wykonaniu nowego dachu. Najważniejszym 

wydarzeniem religijnym nowej parafii, było uroczyste sprowadzenie Relikwii Świętego 

Tomasza Apostoła z Ortony we Włoszech w dniu 21 maja 2006 r. 

HISTORIA PARAFII W WANATACH 

 

 Do roku 1988 w Wanatach nie było żadnego punktu sakralnego. Zrodziła się myśl, by 

ułatwić mieszkańcom Wanat, Zawisnej, i Zawad uczestnictwo we Mszy św. Do pracy 

duszpasterskiej posłany został ks. Jan Mucha. 1 października 1988 r. został mianowany 

przez Pasterza diecezji częstochowskiej proboszczem. 26 października 1988 r. w Wanatach 

zbudowano prowizoryczną kaplicę, w której 5 listopada o godz. 17.00 została odprawiona 

Kościół p. w. Bł. Karoliny Dz. M. w Wanatach 
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pierwsza Msza św. 17 kwietnia 1989r. Pasterz diecezji poświęcił plac pod budowę kościoła. 

Długo trwały starania o pozwolenie na budowę świątyni. W tym czasie uzyskano zgodę od 

Naczelnika Gminy na utworzenie parafialnego cmentarza. 25 lipca 1990r. bp Stanisław 

Nowak dokonał poświęcenia cmentarza. Wiosną 1991 r. rozpoczęto budowę kościoła, zaś 21 

września  został wmurowany kamień węgielny pod budowę kościoła. Wierni parafii z wielkim 

oddaniem i gorliwością przystąpili do dalszych prac budowlanych. Duży wkład w budowę 

włożyła Ochotnicza Straż Pożarna z Zawisnej. Projektantem kościoła był Zygmunt Fagas. 

Nadzór nad budową sprawował Kazimierz Sosiński. Kościół ten powstał dzięki pracy 

i ofiarności parafian, jak również różnym ofiarodawcom z kraju i zagranicy. Ostatnie lata 

poświęcono upiększaniu wnętrza i 

budowy wieży kościoła.  

Wewnątrz świątyni znajduje się 

marmurowy ołtarz. Na ścianie głównego 

frontonu umieszczono tabernakulum, 

duży drewniany krzyż, figurkę Matki 

Bożej i św. Jana Apostoła. W bocznych 

ołtarzach umieszczone są obrazy 

Jezusa Miłosiernego oraz bł. Karoliny 

Kózkówny. Kościół zdobią dwa witraże 

przedstawiające św. Floriana św. 

Barbarę.    
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JEDNOSTKI OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ 

 

Wnętrze kościóła  p. w. Bł. Karoliny Dz. M. w Wanatach 
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JEDNOSTKA OSP KAMIENICA POLSKA 

 

 

Zarząd Oddziału Gminnego Związku OSP RP w Kamienicy Polskiej 
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        Pionierzy szlachetnej myśli założenia Ochotniczej Straży Pożarnej w Kamienicy 

Polskiej, na wzór już istniejących w większych ośrodkach przemysłowych występowali do 

władz carskich o udzielenie zezwolenia na założenie OSP - lecz prośby te miały skutek 

negatywny. Na petycji mieszkańców złożonej władzom carskim, podpisy złożyli: Ksiądz 

Zygmunt Sędzimir, Wojciech Bielobradek, Bronisław Bielobradek ,Wincenty Walenta,  

Józef Świerczyński, Józef Fazan, Ferdynand Hartman, Józef Góral i Władysław Polaczek. 

Na pierwszym ogólnym Walnym Zebraniu w dniu 17 kwietnia 1910 roku zapisanych zostało 

156 osób. Spośród nich w głosowaniu tajnym wybrano Zarząd w następującym składzie : 

Ksiądz Zygmunt Sędzimir - prezes,  Bronisław Bielobradek - naczelnik, Jan Bielobradek - 

z-ca naczelnika, Konstanty Pełka – sekretarz, Józef Probierz  - skarbnik, Bronisław Ficenes 

– gospodarz.    

W celu zabezpieczenia sprzętu, zarząd postanowił wybudować pomieszczenie, które 

postawiono na placu ofiarowanym przez Bronisława Ficenesa. 

W roku 1963 jednostka straży otrzymała typowy samochód bojowy G.B.M i A.  

Od 2003 funkcję Prezesa Straży Pożarnej pełni Waldemar Szymanek. W 1997 roku, decyzją 

Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej, jednostka została włączona do 

Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego. Obecnie OSP Kamienica Polska posiada 

trzy samochody ratowniczo – gaśnicze: G.L.M. na podwoziu Żuk, S.L.R.t. na podwoziu 

Poloneza, G.B.A.2,3/20 na podwoziu Stara 266, ponadto jednostka wyposażona jest            

w sprzęt specjalistyczny do ratownictwa drogowego oraz technicznego, w dwa zestawy 

ratownicze PSP – R1, z których jeden został przekazany 04. 05. 2005  od fundacji Wielkiej 

Zdjęcie OSP Kamienica Polska z 1918 r. 
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Orkiestry Świątecznej Pomocy umożliwiające udzielanie pomocy przedmedycznej 

poszkodowanym.   

Obecny skład Zarządu: Waldemar Szymanek -prezes, Piotr Badora – naczelnik i wiceprezes, 

Robert Pełka – z-ca naczelnika, Ryszard Polaczek – skarbnik, Zbigniew Szmida, Ryszard 

Rokosa, Czesława Błońska, Mariusz Pełka – członkowie, Adam Fazan – gospodarz. 

Przedstawiając historię Ochotniczej Straży Pożarnej Kamienica Polska nie sposób pominąć 

Orkiestrę Dętą, której działalność datuje się od około 1905 roku, w pierwszych latach jako 

orkiestry górniczej.  Pierwszym Kapelmistrzem był Antoni Nowotny, po nim objął zespół 

Józef Hoffman. Następnie przez długie lata, aż do wybuchu II wojny światowej orkiestrę 

prowadził Antoni Jabłoński. Wykładowcą i kierownikiem był dojeżdżający z Częstochowy 

oddany tej sprawie profesor muzyki Edward Mąkosza. Obecnym kapelmistrzem Orkiestry 

Dętej działającej przy OSP w Kamienicy Polskiej jest Tadeusz Nowak 
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JEDNOSTKA OSP OSINY 

Ochotnicza Straż Pożarna w Osinach gm. Kamienica Polska powstała w 1922 roku. 

Założycielami byli: Władysław Jadowski, Franciszek Czerny, Jan Krzyczmonik, Władysław 

Zarząd OSP Kamienica Polska 



 
FOLDER INFORMACYJNY GMINY KAMIENICA POLSKA 

 

                                                                                                                                                                                                                                         

http://ugkp.republika.pl                                                                                                                                                                                                                                                      
41 

Opiłka, Antoni Wróbel, Jacenty Dróżdź, Władysław Michalczyk, Kazimierz Knapik, Jan 

Czerny, Leon Chwist. 

Prezesem pierwszego Zarządu został druh Franciszek Czerny, naczelnikiem Jan Czerny, 

zastępcą Leon Chwist. Za zgromadzone fundusze w roku 1929 Zarząd zakupił od 

Towarzystwa Kopalni B. Handke barak parowozowni, który został przewieziony na plac OSP, 

podbudowany i przekształcony na remizę. Powiatowa Komenda Straży Pożarnych zakupiła 

dla Osin pierwszy sprzęt przeciwpożarowy. Do roku 1938 funkcję Naczelnika pełnił druh 

Antoni Mraz, w latach 1938-1939 druh Piotr Szymczyk. 

Obecny Zarząd: prezes Edward Brymora, wiceprezes - naczelnik Paweł Muchla,  wiceprezes 

Eugeniusz Golanowski, z- ca naczelnika-Henryk Minkina, sekretarz Andrzej Muchla, skarbnik 

Mirosław Muchla, gospodarz Henryk Grabowski, Kamil Szczerba, Marian Grzyb. 

 

  

 JEDNOSTKA OSP RUDNIK WIELKI 

             Jednostka OSP w Rudniku Wielkim została powołana 25 maja1956 roku. Pierwszymi 

założycielami byli: prezes – Kazimierz Jędrzejewski, naczelnik – Tadeusz Masłoń, sekretarz 
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– Zygmunt Walentek, skarbnik – Stanisław Burkiet, gospodarz – Władysław Chwist. 

Obecnie jednostka posiada dwa samochody bojowe i dwie motopompy. Jednostka liczy 34 

czynnych strażaków oraz 12 osobową drużynę młodzieżową. 

Obecnym prezesem jednostki jest Grzegorz Chwist, wiceprezesem – Włodzimierz Kleszcz, 

naczelnikiem – Andrzej Skóra, z-cą naczelnika – Jarosław Zgrzeblak, sekretarzem – 

Edmund Klar, skarbnikiem – Tadeusz Masłoń, kronikarzem – Jan Maciągowski, członkiem – 

Krzysztof Jędryka. 

Jednostka bierze czynny udział w Zawodach Gminnych, a drużyna młodzieżowa od kilku lat 

w Zawodach Powiatowych i „O Puchar Starosty Częstochowskiego”. 

 

 

 

JEDNOSTKA OSP WANATY 

W 1946 r. grupa mieszkańców ze Związku Samopomocy Chłopskiej postanowiła wybudować 

 Zarząd OSP Rudnik Wielki 
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budynek z przeznaczeniem do celów wiejskich. Związek otrzymał barak poniemiecki, 

z którego materiał wykorzystano do budowy lokalu pod nazwą Dom Ludowy.                       

Po wybudowaniu budynku i oddaniu go do użytku mieszkańcom postanowiono założyć 

Ochotniczą Straż Pożarną. W 1951 r. na zebraniu wiejskim wybrano pierwszy Zarząd 

w składzie: komendant – Jan Nowak, z-ca komendanta – Zygmunt Pinda, skarbnik –           

Gorgól Tadeusz, sekratarz – Rogacz Franciszek, gospodarz – Grochowina Piotr, członkowie 

zarządu – Jan Minkina, Jan Janik, Władysław Zasłona, Władyslaw Brzozowski.                   

Od Władz powiatowych jednostka otrzymała pompę ręczną. W roku 1955 strażacy otrzymali 

motopompę M-200, która zastąpiła pompę ręczną. W 1956 dzięki staraniom członków OSP 

i własnej pracy wybudowano nową cześć remizy gdyż stara była w coraz gorszym stanie. 

Dzięki staraniom Zarządu w roku 1958 strażacy otrzymują od Władz powiatowych nową  

wydajniejsza pompę M-800. Dopiero po upływie dwóch lat zakupiono na przetargu 

samochód marki Chewrolet, który przerobiono i przystosowano do przewozu sprzętu przeciw 

pożarowego. Obecnie jednostka bierze udział w  ćwiczeniach, alarmach bojowych, 

wyjazdach na zawody gminne i powiatowe. Zdobywa coraz wyższe kwalifikacjie. Zwrócono 

się do Władz powiatowych o sporządzenie projektu dalszej rozbudowy budynku remizy, którą 

rozpoczęto w 1970 roku a w 1975 roku oddano ją do użytku. 

W 1988 roku Komenda Rejonowa przekazała dla jednostki powypadkowy samochód marki 

Żuk, który został wyremontowany przez strażaków. W tym samym okresie od Zakładu 

Budowy Maszyn w Osinach jednostka otrzymała drugi samochód pożarniczy STAR-

25,którego później zastąpił STAR 660. W 1999 roku na placu przed strażnicą postawiono 

figurę Św. Floriana – patrona strażaków, a w mury budynku wmurowana została tablica 

pamiątkowa poświęcona założycielom OSP w Wanatach. W 2000 roku zakupiono samochód 

Mercedes 408. We wrześniu 2001 roku jednostka została włączona do Krajowego Systemu 
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Ratowniczo–Gaśniczego. 

W roku 2003 STAR-660 został zastąpiony  samochodem STAR-266. Jednostka bierze 

corocznie udział w zawodach sportowo – pożarniczych oraz w manewrach gminnych              

i powiatowych.  

Obecny  Zarząd: prezes – Krzysztof Górniak, z-ca prezesa – Andrzej Nocoń, naczelnik – 

Tomasz Górniak, z-ca naczelnika – Sebastian Coner, gospodarz – Mariusz Górniak, 

skarbnik – Małgorzata Coner, sekretarz – Rozalia Nowak, członek zarządu – Karina Kuroń. 

 

 

 

 

 

JEDNOSTKA OSP ZAWADA 

Ochotnicza Straż Pożarna w Zawadzie  powstała w maju 1953 roku. Założycielami byli: Józef 

 Zarząd OSP Wanaty 
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Grzyb, Piotr Furmankiewicz, Józef Golis, Mieczysław Obodecki, Bolesław Szkop. 

W rok po założeniu i zarejestrowaniu OSP Zawada powołano pierwszy Zarząd.  

Prezesem został Józef Grzyb, komendantem – Bolesław Szkop, skarbnikiem – Wacław Dyja, 

sekretarzem – Piotr Furmankiewicz, gospodarzem – Mieczysłąw Obodecki. 

Budowę strażnicy rozpoczęto w 1961 roku. Jednostka OSP Zawada wyposażona jest            

w samochód bojowy Star – 200 do celów gaśniczych, samochód rezerwowy Żuk do celów 

bojowych, dwie motopompy S – 100, wyposażenie  bojowe dla druhów uczestniczących       

w akcjach gaśniczych, manewrach  i zawodach sportowo –pożarniczych. Niedawno budynek 

remizy został wyremontowany i rozbudowany. 

 

Obecny Zarząd: prezes Andrzej Matusiak, I wiceprezes Mirosław Janczyk, II wiceprezes 

Dariusz Grzyb, naczelnik Roman Jabłoński, wicenaczelnik Sławomir Grzyb, skarbnik  

Tadeusz Obodecki, sekretarz  Marcin Wawrzyńczak, gospodarz Leszek Dróżdż. 

JEDNOSTKA OSP W ZAWISNEJ 
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 Początki pożarnictwa w Zawisnej sięgają okresu II wojny światowej. Wówczas to 

działała Straż Obowiązkowa, która była przynależna do Kamienicy Polskiej. Jako 

samodzielna jednostka Ochotnicza Straż Pożarna w Zawisnej została założona tuż po 

wyzwoleniu naszych terenów spod okupacji hitlerowskiej. Oficjalnej rejestracji dokonano 

w Komendzie Powiatowej w Częstochowie w dniu 20 kwietnia 1945 roku. Założycielem OSP 

w Zawisnej był druh Stefan Januszewski. który pełnił funkcję naczelnika, zaś prezesem 

w tamtym okresie był Roman Kołodziejczyk. 

 W latach 60 – tych Zarząd OSP w składzie Henryk Grzyb, Mieczysław Kaźmierczak, 

Zygmunt Obodecki, Czesław Szczepanik rozpoczął starania o pozyskanie placu 

z Państwowego Funduszu Ziemi pod budowę remizy strażackiej. Po wielkich trudnościach 

został przydzielony teren. Przy budowie remizy brali udział nie tylko strażacy, ale wszyscy 

mieszkańcy Zawisnej, którzy opodatkowali się na rzecz budowy po 400 zł od rodziny. 

Uzyskano także pomoc finansową i materiałową od Powiatowej Komendy Straży Pożarnej 

w Częstochowie oraz Gromadzkiej Rady narodowej w Poczesnej.  

     Z początkiem lat 70 – tych jednostka nasza posiadała remizę strażacką i dość bogate 

wyposażenie w sprzęt gaśniczy, ale uwidocznił się brak sprzętu transportowego. 29 sierpnia 

1982 roku Komenda rejonowa Straży Pożarnej w Częstochowie przekazała dla naszej 

jednostki wóz bojowy marki Żuk, który w 1988 roku wymieniono na nowy, a dwa lata później 

OSP w Zawisnej otrzymała samochód marki Star 200. 

 W 2001 roku za remizą został utworzony plac ćwiczeniowy. Dzięki temu 

w latach 2002-2003 i 2006 r. Ochotnicza Straż Pożarna w Zawisnej organizowała Gminne 

Zawody sportowo-pożarnicze. 

Aktualny skład Zarządu OSP w Zawisnej to: prezes- Jan Kuźnik, naczelnik - Benduski 

Sławomir, zastępca naczelnika - Kulawik Tomasz, wiceprezes - Cierpiał Zbigniew,         
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skarbnik - Chodun Tomasz, gospodarz - Dróżdż Robert, członek zarządu - Kaźmierczak 

Łukasz. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUDOWY KLUB SPORTOWY „KAMIENICA' 

 Zarząd OSP Zawisna 
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         Klub powstał w roku 1973, wówczas nosił nazwę Międzyzakładowy Klub Sportowy 

„Kamienica Polska”. Założycielami byli: Zygmunt Ratman, Zdzisław Wagner. Czynnie 

pomagali im Bogdan i Jerzy Ratman, Włodzimierz Goldsztajn, Krzysztof Walenta, Zdzisław 

Kocjan, Andrzej Nowowiejski.  Później doszli inni. Powstało wtedy boisko do gry w piłkę 

nożną, dzięki społecznej pracy i wsparciu miejscowego Kółka Rolniczego. Bardzo pomocne 

w wyborze lokalizacji, było działanie Rady. Pierwszym prezesem klubu został Zdzisław 

Wagner. Na długie lata stery kierowania klubu przejął następnie Krzysztof Ciejpa i Henryk 

Skowroński, którzy równocześnie grali w piłkę nożną w swoim klubie, byli jego najlepszymi 

 Drużyna klasy A 
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zawodnikami  oraz  działaczami. 

W roku 1978 drużyna seniorów awansowała do Ligi Okręgowej pod opieką trenera 

Stanisława Olszewskiego. Po dwóch latach obecności w lidze klub nie był w stanie dorównać 

organizacyjnie i finansowo innym drużynom, co przyniosło spadek do klasy A. W 1981 roku 

kryzys się pogłębił, a zawodnicy znaleźli się w klasie B. W 2002 r. drużyna awansowała do 

klasy A. Był to sukces zarówno piłkarzy, trenera Bogusława Dobosza i całego Zarządu 

Klubu. Klub utrzymuje się z dotacji Urzędu Gminy, które stanowią gwarancję zabezpieczenia 

podstawowych potrzeb, oprócz tego pozyskuje środki na swoją działalność od sponsorów.  

Obecnie są dwie drużyny należące do klasy A i klasy B, oraz drużyna „trampkarzy 

młodszych”. 

Obecny zarząd LKS "Kamienica": prezes - Henryk Skowroński, I wiceprezes – Wojciech 

Kempa, II wiceprezes – Henryk Jabłoński, sekretarz - Stanisław Krakowian, członkowie – 

Krzysztof Ciejpa, Bogusław Dobosz, Stanisław Sitek, Marek Chmielina,Lech Ratman, 

Krzysztof Ratman, Paweł Kempa, Zdzisław Walczak, Waldemar Caban, Łukasz Bugajczyk, 

honorowy członek zarządu: Wójt Gminy Włodzimierz Kleszcz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZWIĄZEK KOMBATANTÓW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ I BYŁYCH WIĘŹNIÓW 
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POLITYCZNYCH 

            Wieloletnim prezesem Koła jest pan Ireneusz Cuglewski.  

 

 

 

 

 

 

 

 

W zakres działalności Koła wchodzą: opieka nad miejscami pamięci narodowej, którymi są 

na terenie naszej gminy: pomnik walki i męczeństwa, obelisk, grób nieznanego żołnierza, 

zbiorowa mogiła pomordowanych w Kamienicy Polskiej i obelisk w Zawadzie. Współpraca 

z władzami Gminy, szkołami  i organizacjami społecznymi oraz działalność socjalno-bytowa. 

Na dzień 31 grudnia 1990 roku Koło posiadało 167 członków w tym 10 kobiet i 66 członków 

podopiecznych, którymi są wdowy po zmarłych kombatantach. Najliczniejszą grupę stanowili 

żołnierze Września – 61 członków, następnie żołnierze Wojska Polskiego z lat 1945-48 – 60 
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członków oraz żołnierze Armii Krajowej – 26 członków. Nauczyciele tajnego nauczania 

stanowili grupę 6 osób. Pozostałych 14 członków to inne różne grupy. Aktualnie żyje 23 

kombatantów i ponad 102 wdowy po kombatantach. Obecnie siedziba Związku 

Kombatantów znajduje się razem z Izbą Pamięci Narodowej w budynku gminnym przy ulicy 

Marii Konopnickiej nr 11a. 

Prezes Koła Ireneusz Cuglewski w roku 2005 wydał książkę pt.: „Z ciemności śmierci do 

blasku życia” 

 

 

IZBA PAMIĘCI NARODOWEJ 
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            9 maja 1987 roku w budynku nad basenem w Kamienicy Polskiej staraniem Związku 

Kombatantów Polskich powstała Gminna Izba Pamięci Narodowej. 9 listopada 1990 roku 

przeniesiona została do Liceum Ogólnokształcącego w Kamienicy Polskiej. Od 1992 roku 

siedzibą Izby Pamięci i  Związku Kombatantów Polskich jest pomieszczenie przy Gminnej 

Bibliotece w Kamienicy Polskiej. Izba Pamięci Narodowej obrazuje walkę narodu polskiego 

o narodową wolność i godność. Znajdują sie tam eksponaty żołnierzy 1939 roku i ich 

wyposażenie. Dominującym elementem izby są fotografie uczestników walk 

niepodległościowych, to jest żołnierzy wojny obronnej 1939 roku następnie żołnierzy walk 

z lat 45 – 48, więźniów obozów koncentracyjnych. W specjalnej gablocie są umieszczone 

nazwiska osób poległych w walce z Kamienicy Polskiej, jak również zamordowanych przez 

Hitlerowców. Jest także sztandar organizacyjny, który wykorzystywany jest 

w uroczystościach państwowych i okolicznościowych oraz w ostatniej posłudze zmarłych 

kombatantów. W Gminnej Izbie Pamięci Narodowej organizowane są lekcje wychowania 

patriotycznego dla uczniów szkół podstawowych. Bardzo owocnie ze Związkiem 

Kombatantów współpracuje Urząd Gminy w Kamienicy Polskiej, a także dyrektorzy szkół 
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z naszej gminy. 

 

 

 

 

 

POLSKI ZWIĄZEK WĘDKARSKI - KOŁO KAMIENICA POLSKA 

             W dniu 11.04.1976 r. odbyło się zebranie Gminnego Koła Związku Wędkarskiego 

w Kamienicy Polskiej.  

Pierwszymi inicjatorami do założenia Koła byli :Zygmunt Ratman, Wiesław Lisicki, Jerzy 

Ratman, Antoni Michalik, Jan Sobala i Zenon Kidawa. 

Głównymi problemami , na które członkowie zwrócili uwagę to: 

- odpowiednie uregulowanie rzeki Kamieniczki , przepływającej przez Kamienicę Polską  

- zarybienie rzeki 

- walka z zanieczyszczaniem wód przez zakłady państwowe i osoby prywatne  

- walka z kłusownictwem 

- utworzenie honorowej straży wód 

Decyzją Prezydium Zarządu Okręgowego P.Z.W. w Częstochowie z dnia 29 czerwca 1976 r. 

zostało utworzone w Kamienicy Polskiej Koło Polskiego Związku Wędkarskiego.  

Skład I Zarządu Koła : prezes – Adam Zalejski, w-ce Prezes – Wiesław Lisicki, skarbnik – 

Antoni Michalik, sekretarz – Zygmunt Kidawa, członkowie – Jerzy Ratman, Stanisław 

Nowotny, Stanisław Skowroński, Witold Lisicki, Stanisław Wawrzyńczak i Kazimierz 

Izba 
Pamięci 
Narodowej 

w 
Kamienicy 
Polskiej 
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Polaczek. 

Koło Polskiego Związku Wędkarskiego działające na terenie Kamienicy Polskiej  wykazuje 

dużą prężność działania i może się niejednokrotnie poszczycić sporymi osiągnięciami. 

Członkowie Koła P.Z.W. Kamienica Polska są czołowymi spinningistami okręgu 

częstochowskiego. 

Startują w zawodach zaliczanych do Grand Prix Polski oraz w Mistrzostwach Polski. 

Najwyższymi osiągnięciami wędkarzy spinningistów naszego Koła są : VI miejsce na 

Mistrzostwach Polski Juniorów - Damian Wroński, IX miejsce na Mistrzostwach Polski 

Seniorów Krzysztof Najnigier, VI miejsce na Klubowych Mistrzostwach Polski                    

Witold Gorzelak i Krzysztof Najnigier. 

Działalność Koła P.Z.W. polega na zagospodarowywaniu wód i ich zarybianiu, ochronie wód 

przed kłusownictwem i zanieczyszczaniem, organizowaniu imprez sportowych, prowadzeniu 

szkoleń i instruktażu członków P.Z.W. oraz popularyzacji idei ochrony wód wśród 

społeczeństwa . 

6.II.2000r. wybrano obecny Zarząd Koła P.Z.W. Kamienica Polska : prezes – Witold 

Gorzelak, wiceprezes – Ireneusz Zgrzeblak, II wiceprezes – Maciej Puczka, skarbnik – 

Aleksander Ujma, sekretarz – Kazimierz Szmukier, członkowie – Krzysztof Najnigier, Marian 

Wardyński, Janusz Zawada. 

Komendantem Społecznej Straży Rybackiej jest Janusz Zawada. 

Członkowie P.Z.W. w Kamienicy Polskiej chętnie współpracują z innymi instytucjami  

i organizacjami na terenie swojej gminy. 
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KOŁO EMERYTÓW I RENCISTÓW  

 W sierpniu 1973 r. z inicjatywy  Józefa Normana zostało założone Koło Emerytów 

Czołowi wędkarze Koła PZW Kamienica Polska 
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i Rencistów w Kamienicy Polskiej. Pierwszym prezesem wybrano Zofię Bulską, sekretarzem 

został Józef Norman, skarbnikiem Zofia Walenta. Członkami pierwszego Zarządu byli: 

Ludwik Kubarski i Józef Sołtysik. W trzy dni po założeniu Koła zmarł jego sekretarz Józef 

Norman,jego miejsce zajął Bolesław Goldsztajn. 

             Działalność Koła opiera się głównie na organizowaniu Świąt okolicznościowych np.: 

Dzień Kobiet, Dzień Matki, Dzień Seniora. Rokrocznie członkowie Koła biorą czynny udział 

w obchodach Święta Niepodległości. Przejawem aktywności Koła Emerytów i Rencistów są 

organizowane wycieczki. Uczestnicy wyjazdów zwiedzili m.i n.: Gniezno, Biskupin, Wrocław, 

Opole, Warszawę, Kraków, Oświęcim, Sandomierz. Odbyły się także wycieczki 

krajoznawcze do: Ustronia, Wisły, Wadowic, Zakopanego, Lichenia, Kalwarii Zebrzydowskiej, 

w Pieniny, do Kotliny Kłodzkiej oraz na Jurę Krakowsko – Częstochowską. Obok wycieczek 

często organizowane są wyjazdy do teatru i kina. W chwili obecnej Koło  liczy 131 osób. 

 

 

       Pierwsza wzmianka o Kamienicy Polskiej pojawiła się w dziele, pt. ”Regestrum 

Ecclesiae Cracoviencis” autorstwa Jana Długosza z lat 1470-1480,  

„Fabrica ferri alias Kamyenycza,  sub parochia de Kozieglowy sita...”, 

co oznacza 

RYS HISTORYCZNY 
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„Kuźnica inaczej Kamienica w parafii Koziegłowy znajdująca się...” 
 

Z 1439 r. pochodzi pierwsza 

informacja o działającej tam kuźnicy 

noszącej nazwę „Koszyk”. Pierwotna 

nazwa nie przyjęła się jednak. 

Kuźnica stała na gruncie należącym 

do potomków małopolskiego rycerza 

Krystyna Grunwaldem.  

Krystyn utworzył na lewym brzegu 

Warty  państwo z ośrodkiem                                            

w Koziegłowach, które później 

przemianowano na Koziegłówki. Jego 

syn Krystyn Koziegłowski Junior          

w 1433r. otrzymał w Kaliszu od króla 

Władysława Jagiełły dwie sadzawki 

w miejscu, gdzie rzeka Kamienica  

(Kamieniczka) wpada da Warty.   

Od tej właśnie chwili bierze swój 

początek historia Kamienicy. W 1518r. Sprzedał swój majątek kapitule krakowskiej. Po tym 

fakcie Kamienica znalazła się w Księstwie Siewierskim, którego granica biegła wzdłuż 

lewego brzegu Warty, a następnie rzeką Kamienicą aż do Rudnika Małego. Księstwo to 

istniało przez ok. 350 lat, miało swoje wojsko, własną monetę         i pobierało podatki. Rządy 

sprawowali biskupi krakowscy, używając tytułu „Dominus et princeps”, czyli „pan i 

 

Kopia oryginalnego aktu sprzedaży dóbr  
Kamienica Polska 
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książę”.Już od drugiej połowy XV wieku osada kuźnicza jest 

w źródłach historycznych konsekwentnie nazywana Kamienicą. Trudno dziś z całą 

pewnością stwierdzić skąd wywodzi się nazwa Kamienica (od XVIII wieku Kamienica 

Polska). Jedna z teorii mówi, że pochodzi ona od słowa „kamienica”, oznaczającego 

„kamieniołom” lub „dom murowany”, druga teoria- bardziej prawdopodobna mówi, że 

miejscowość nazwę swą wzięła od rzeki, nad którą była położona. W roku 1519 panowie na 

Koziegłowach wyzbyli się części swych dóbr, w tym kuźnicy nad Kamienicą. Ta ostatnia 

dostała się w ręce biskupa krakowskiego. Kuźnica już od XI wieku była zarządzana 

oczywiście z ramienia właścicieli przez wyspecjalizowanych kuźników. W latach 1493-1495 

obowiązki te pełnił mistrz Marcin Hybak. Niedługo potem Hybakowie uzyskali szlachectwo 

i zakupili podczęstochowskie Błeszno. Pod koniec lat 20-ych XVI wieku udało się im również 

nabyć na własność kuźnicę Kamienicę. Jej znaczenie stopniowo malało, aż w 1631 r. 

przestała funkcjonować. Jednocześnie rozrastało się tu osiedle o charakterze rolniczym. 

Przetrwała więc wieś szlachecka Kamienica, która pod koniec XVII wieku liczyła 41 domów, 

w tym dwór, karczmę i browar. W latach 1788-1792 miały miejsce obrady Sejmu Wielkiego, 

na których włączono księstwo biskupie do Rzeczypospolitej. Wtedy też Kamienica uzyskała 

drugi człon swojej nazwy i odtąd funkcjonuje jako Kamienica Polska. 

Wg spisu ludności diecezji krakowskiej z roku 1787 Kamienicę zamieszkiwało 216 osób.  

 Kolejnym właścicielem Kamienicy Polskiej od 1774r. był Ignacy Wędrychowski. 

Wtedy w jej skład wchodziły takie miejscowości, jak położone obok Romanów i Klepaczka. 

Dobra te Wędrychowski sprzedał swojej córce Antoninie Sadowskiej, która „dnia 19 marca 

1818r. sprzedała wieś kolonistom czeskim i niemieckim (...) za cenę 228 tyś. zł. polskich. 

Grupa osadników (tkaczy) nabyła tę miejscowość ze wszystkimi bogactwami naturalnymi, 

m.in. z pokładami rudy żelaza, a razem z tym z prawami do ich eksploatacji 
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i sprzedaży.  

 Koloniści czescy rozpowszechnili tajniki tkactwa, które wkrótce stało się głównym 

zajęciem mieszkańców. Rozwój tkactwa sprawił, że osadnicy musieli sprowadzać przędzę 

z Niemiec i Prus przez komorę celną w Praszce. 

 Z notarialnego aktu kupna – sprzedaży Kamienicy Polskiej sporządzonego 19 marca 

1818r. można wymienić występujące w dokumencie nazwiska  kolonistów: Franz Folkmir, 

Joseph Leder i Anton Weichdinger.  Kamienicę zdecydowanie zmieniła dopiero XIX-wieczna 

industrializacja. Jak podaje „Słownik Geograficzny Królestwa Polskiego” w roku 1827 było tu 

101 domów i 590 mieszkańców. W roku 1841 Kamienica zamieszkiwały 223 rodziny, w tej 

liczbie 190 rodzin uznających tkactwo za główne źródło utrzymania. Pozostałe 20 rodzin 

parało się różnego rodzaju rzemiosłem, a tylko 8 utrzymywało się wyłącznie 

z rolnictwa. Niestety, niekorzystne położenie i koniunktura spowodowały, podobnie jak 

w Hucie Starej, częściową reemigrację tutejszych osadników do Austrii. Spora część 

wyemigrowała także na Wołyń. W 1873 założono na gruntach wsi kopalnię „Walentynów”, 

nastawioną na sprzedaż rudy żelaza do fabryk pruskich. W końcu XIX wieku w dawnym 

dworze powstała fabryka tektury.  

Z zachowanych dokumentów z 1832 r. wynika, że oprócz rozwoju tkactwa, rozwijała się też 

oświata. W protokołach z tamtych lat pojawiają się wzmianki o pierwszej szkole, lekcjach 

religii i o pensjach nauczycieli.  W roku 1900 Kamienica Polska posiadała 198 budynków 

mieszkalnych i 3028 mieszkańców. Czynnych wówczas było 340 warsztatów tkackich            

i 6 małych kopalń rudy żelaza. Do lat 70. ludność tutejsza utrzymywała się z tkactwa, 

pracowała w kopalniach, a tylko nieznaczna część z rolnictwa.  

 

BUDOWNICTWO 
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Na terenie gminy zachowały się jeszcze drewniane domy, które posiadają  Domy 

w Kamienicy Polskiej posiadają charakter budowli małomiasteczkowych lub dawnych 

przedmieść. Zbudowali je osadnicy z monarchii austro-węgierskiej. Do budowy budynków 

zarówno mieszkalnych, jak i gospodarczych wykorzystywano drewno i kamień łamany. 

Najstarszy dom zachowany w Kamienicy Polskiej zbudowano w 1864 r., drugi w połowie XIX 

wieku. W Wanatach pozostał dom z 1910 r., a w Romanowie z 1917 r. 

Z grupy budownictwa ludowego w Kamienicy Polskiej przetrwał budynek dawnej  drewnianej 

karczmy z połowy XIX wieku, który przebudowano. 
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ZABYTKI    

 Głównymi zabytkami 

sakralnymi  na terenie gminy są: 

Kościół p.w. Św. Michała 

Archanioła i murowane kaplice 

p.w. Św. Jana Nepomucena 

w Romanowie i Rudniku Wielkim. 

Obydwie kaplice wzniesiono 

mniej więcej w tym samym 

czasie, na przełomie XIX 

i XX wieku. Kaplicę 

w Romanowie ufundowały siostry 

Januszewskie. 

Budowę kościoła parafialnego 

rozpoczęto po 1868 roku. Księgi 

parafialne prowadzone są od 

1 stycznia 1870r. Na budową 

świątyni, Paweł Kapuściński, 

otrzymał pieniądze od Cechu 

Płócienników działających w tej 

miejscowości. W latach 1868-

1870 ze składek mieszkańców 

powstał kościół murowany, p.w. 

 

Kaplica p.w. Św. Jana 
Nepomucena w Rudniku 

Wielkim 
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Św. Michała Archanioła.  

 

Świątynię poświęcił 28 grudnia 1869 roku dziekan częstochowski  ks. Józef Rzewuski, 

a konsekrował biskup wrocławski Bereśniewicz (20 maja 1884 r.). W kościele znajdują się  

zabytkowe organy oraz piękne stacje drogi krzyżowej.   

Na cmentarzu rzymsko-katolickim w Kamienicy Polskiej, który założony został w 1869 r. 

znajdują się kamienne nagrobki z końca XIX i początku XX wieku. 

Kaplica p.w. Św. Jana Nepomucena w Romanowie 
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 Pomnik w Kamienicy Polskiej 

przedstawiony na zdjęciu, wybudowano ku 

czci poległych     i pomordowanych przez 

hitlerowców mieszkańców wsi, którzy 

stracili życie w latach 1939 – 1945.  Został 

ufundowany przez społeczeństwo gminy 

oraz zakłady pracy. Odsłonięcie pomnika 

nastąpiło 27.07.1958 r. 

Patronat : Związek Kombatantów 

Rzeczpospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych.  

Na pomniku widnieją napisy : 

 

              „ Bohaterom poległym za wolność ojczyzny 1939 – 1945 

Kamienne nagrobki z XIX i XX 
wieku, Kamienica Polska 

POMNIKI NASZEJ KAMIENICY 

 
 



 
FOLDER INFORMACYJNY GMINY KAMIENICA POLSKA 

 

                                                                                                                                                                                                                                         

http://ugkp.republika.pl                                                                                                                                                                                                                                                      
64 

                 Żołnierzom poległym na wszystkich frontach 

                 Partyzantom pomordowanym  w więzieniach i obozach koncentracyjnych 

                 ofiarom barbarzyństwa hitlerowskiego Cześć ” 

              „ Chwała tym co swe życie za wolność Ojczyzny oddali 

                 Zawsze młodzi duchem, ofiarni, odważni, wytrwali 

                 Byli kochani i sami kochali ” 

              „ W dowód pamięci poległym koledzy wspólnych walk i społeczeństwo ” 

 

-   Obelisk znajdujący sie przed budynkiem Urzędu Gminy w Kamienicy Polskiej, ku czci 

pomordowanych mieszkańców wsi w 1939 roku. Niemcy rozstrzelali 7 mieszkańców 

Kamienicy Polskiej oraz spalili kilkanaście zabudowań mieszkalnych 

i gospodarczych. Była to akcja represyjno – odwetowa za śmierć dwóch żołnierzy 

Wermachtu. 

Dla upamiętnienia tych tragicznych wydarzeń z inicjatywy koła ZBOWiD 

w Kamienicy Polskiej ufundowano obelisk. Odsłonięcie obelisku miało miejsce 9 września 

1984 roku. 

Patronat : Związek Kombatantów 

Rzeczpospolitej Polskiej i Byłych Więźniów 

Politycznych  

Koło Nr 15, Urząd Gminy w Kamienicy 

Polskiej. 

Na obelisku widnieją napisy : 

         „ Pamięci Mieszkańców Kamienicy Polskiej  

           rozstrzelanych przez Najeźdźców    

 


